2. On doit décider en général que tout arrangement fait entre conjoints, ou ceux qui leur appartiennent, ou autres personnes interposées, tendant à avantager l'un des conjoints, est nul de plein droit. Si la convention est mixte et embrasse d'autres choses ou d'autres personnes qui n'ont aucun rapport à cet avantage entre conjoints, et qu'on ne puisse pas les séparer, la donation empêchera que les autres clauses puissent avoir leur effet; mais si on peut séparer une affaire de l'autre, il n'y aura que l'avantage entre conjoints qui sera nul, le reste sera valable.

3. Si, par l'ordre du mari, un de ses débiteurs s'engage envers la femme à lui fournir la somme dont il est débiteur, sa promesse est nulle.

4. Si une femme, voulant avantager son mari, s'engage vis-à-vis de son créancier à lui payer ce qui lui est dû, le mari n'est pas libéré, la femme ni ses répondans ne sont point obligés; et, suivant Julien, les choses restent au même état où elles seroient si la femme n'avoit contracté aucun engagement envers le créancier de son mari.

5. Julien décide encore qu'en matière de vente, si un mari, pour avantager sa femme, lui vend une chose au-dessous de sa valeur, la vente est nulle. Nératius, dont Pomponius ne désapprouve pas le sentiment, pense qu'une pareille vente n'est nulle que dans le cas où le mari n'auroit point eu véritablement l'intention de vendre sa chose, mais se seroit servi du prétexte de la vente pour avantager sa femme. En effet, si le mari ayant intention de vendre sa chose, a fait à sa femme quelque remise sur le prix, la vente n'en est pas moins valable; quant à la remise, elle est nulle jusqu'à la concurrence de ce dont la femme a bénéficié. Ainsi, si le mari a vendu une chose de la valeur de

§. 1. Si maritus duos reos habeat, Titium et mulierem, et mulieri accepto tulerit donationis causa, neuter liberatur: quia acceptilatio non valet. Et hæc Julianus libro septimodecimo digestorum scribit. Planè si mihi proponas, Titio accepto latum, ipse quidem liberabitur, mulier verò manebit obligata.

De muliere correa, et de acceptilatione.

§. 2. Generaliter tenendum est, quod inter ipsos, aut qui ad eos pertinent, aut per interpositas personas, donationis causa agatur, non valere. Quòd si aliarum extrinsecus rerum personarumve causa commixta sit, si separari non potest, nec donationem impediri: si separari possit, cætera valere: id quod donatum sit, non valere.

De viro, uxore, et his qui ad eos pertinent, et extraneis personis.

§. 3. Si debitor viri pecuniam, jussu mariti, uxori promiserit, nihil agitur.

Si debitor viri uxori,

§. 4. Si uxor viri creditori donationis causa promiserit, et fidejussorem dederit, neque virum liberari, neque mulierem obligari, vel fidejussorem ejus Julianus ait: perindeque haberi, ac si nihil promississet.

Aut uxor viri creditori promiserit.

§. 5. Circa venditionem quoque Julianus quidem minoris factam venditionem, nullius esse momenti ait. Nératius autem (cujus opinionem Pomponius non improbat) venditionem donationis causa inter virum et uxorem factam, nullius esse momenti: si modò, cum animum maritus vendendi non haberet, idcirco venditionem commentus sit, ut donaret. Enimverò si cum animum vendendi haberet, ex pretio ei remisit, venditionem quidem valere, remissionem autem hactenus non valere, quatenus facta est locupletior. Itaque si res quindecim venit quinque, nunc autem sit decem, quinque tantum præstanda sunt: quia in hoc lo-

De venditione minoris facta.

cupletior videtur facta.

De eo, qui non est usus servitute. §. 6. Si donationis causa vir vel uxor servitute non utatur, puto amitti servitutem, verum post divortium condici posse.

De exceptione et sententia. §. 7. Si uxor vel maritus exceptione quadam donationis causa summoverti voluerint, facta à judice absoluteione valebit quidem sententia, sed condicetur ei cui donatum est.

De sepultura. §. 8. Concessa donatio est sepulturæ causa : nam sepulturæ causa locum marito ab uxore, vel contrà posse donari constat. Et si quidem mortuum intulerit, faciet locum religiosum. Hoc autem ex eo venit, quòd definiti solet, eam demum donationem impediri solere, quæ et donantem pauperiorem, et accipientem facit locupletio-riorem. Porrò hic non videtur fieri locupletior in ea re quam religioni dicavit. Nec movit quemquam, quòd emeret, nisi à marito accepisset : nam etsi pauperior ea fieret, nisi maritus dedisset, non tamen idcirco fit locupletior, quòd non expendit.

§. 9. Hæc res et illud suadet, si uxori maritus sepulturæ causa donaverit, ita demum locum fieri intelligi mulieris, cum corpus humatur. Cæterum antequam fiet religiosus, donantis manet : proinde si distraxerit mulier, manet locus donatoris.

quinze pour le prix de cinq, et que la chose se trouve n'être aujourd'hui que de la valeur de dix, la femme n'est obligée à rendre que cinq, parce que ce n'est que de cette dernière somme dont elle se trouve avantagée.

6. Si le mari, voulant avantager sa femme, ou réciproquement, laisse éteindre une servitude par son non-usage, je pense que la servitude est perdue ; mais après la dissolution du mariage, on aura contre le conjoint qui a profité de l'extinction de cette servitude une action pour la redemander.